REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando
informações a respeito de reclamações
recebidas quanto a falta de professores
na rede municipal de ensino.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Considerando as reclamações de munícipes recebidas por este gabinete, a respeito da falta
de professores que tem se verificado nas escolas da rede municipal, cuja reposição é
urgente, de acordo com os relatos encaminhados.

Considerando que a falta de professores nas escolas municipais, além de deixar os alunos
sem aula e prejudicando sua educação, atrapalha a rotina diária dos responsáveis, visto não
haver ninguém para ficar em casa com as crianças, após terem sido dispensadas da escola.

Ante o exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que
seja enviado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para nos termos do Art. 58
da Lei Orgânica do Município, solicitando informações se há falta de professores na rede
municipal, em que quantidade e em quais unidades escolares, bem como as providências
que estão tomadas para solucionar o problema.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de março de 2024.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-19T13:19:28-0300